
30ª Reunião Ordinária do Exercício de 2024.
- 01 de Outubro de 2024, às 9h30min -

PAUTA DA ORDEM DO DIA
____________________________________________________________________

Verificação  de  Quórum;  Leitura  e  votação  –  Ata  da  29ª  Reunião 
Ordinária  do  Exercício  de  2024;  Leitura  das  Correspondências 
recebidas; - Leitura dos Pareceres, se houver; Uso da Tribuna (Sra. 
Ana Beatriz Marques Silva, com o tema – Mês da Consciência Negra, 
Pautas  Sociais  nos  Quilombos,  Festival  da  Consciência  Negra;  Sr. 
Geraldo Eustáquio de Souza, com o tema – Obras Municipais; Sra. 
Graziele  Batista  Toledo,  com  o  tema  -  Fake  News)  Leitura  das 
Proposições que deram entrada; Discussão e Votação das Indicações, 
Requerimentos e Moções; 2ª Discussão e Votação dos Projetos de Lei 
nºs 096/2024, 097/2024 e 101/2024.

1– INDICAÇÕES

1119- .  De autoria do vereador  Wander Carvalho–  Indica ao Sr. Prefeito, que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s)  viabilizando a operação tapa-buraco para 
toda a extensão da Rua Gerson Batista dos Santos, no bairro Nossa Senhora das Graças.

1120.  De  autoria  do vereador  Wander  Carvalho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a extensão de rede de energia 
elétrica para a Av. Wenceslau Brás, no bairro Boa Esperança.

1142. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto 
ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a Pavimentação Asfáltica na Rua Demóstenes 
de Melo, no bairro Adeodato, neste município.

1143. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto 
ao(s) órgão(s) competente(s)  viabilizando o recapeamento asfáltico na Rua Guaratiba, 
entre os números 62 a 159, no bairro São Benedito.

1144. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto 
ao(s) órgão(s) competente(s)  viabilizando a implantação de sinalização horizontal (faixa 
de pedestre) nos dois lados da  Avenida Senhor do Bonfim, próximo ao nº 37, no bairro 
São Benedito.

1154.  De  autoria  do vereador  Wander  Carvalho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a possibilidade de incluir  no 
itinerário da linha 713-3 a Avenida Wenceslau Brás, no bairro Pantanal.



1157.  De  autoria  do  vereador  Glayson  Johnny–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a criação e realização do UFC 
no município de Santa Luzia.

1158.  De  autoria  do  vereador  Glayson  Johnny–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a criação e realização do UFC 
Paralímpico no município de Santa Luzia.

1159.  De  autoria  do  vereador  Lelei  do  Salão–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a pavimentação asfáltica  ou 
calçamento poliédrico em toda extensão na Av. Pedra Branca do n° 21 ao n° 147, no 
bairro Três corações. Reiterando as indicações 648/2022 e 880/2023.

1160.  De  autoria  do  vereador  Lelei  do  Salão–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implantação de semáforos no 
cruzamento da Rua Apucarana com Av. Senhor do Bonfim, com Rua Alvorada, no bairro 
São Benedito. Reiterando as indicações 698/2022 e 881/2023.

1161.  De  autoria  do  vereador  Lelei  do  Salão–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando   um  redutor  de  velocidade 
(quebra – mola) por toda extensão na Rua Reginaldo Gaspar da Silva (antiga Rua Dez), 
no bairro Nova Conquista. Reiterando a indicação 890/2023.

1162.  De  autoria  do  vereador  Glayson  Johnny–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a “Olimpíada Paralímpica” no 
município de Santa Luzia-MG a ser realizada sempre no mês de setembro, em alusão ao 
dia 21/09 que é comemorado o Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência.

1163.  De  autoria  do  vereador  Cristiano  Matos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  um  estudo  técnico  para  a 
instalação de um sistema inteligente de chamadas dos pacientes no Sistema de Saúde 
Municipal.

1164.  De  autoria  do  vereador  Cristiano  Matos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implantação do atendimento 
de urgência em saúde Bucal 24 horas no Hospital Municipal Madalena Parrillo Calixto.

1165.  De  autoria  do  vereador  Cristiano  Matos–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a doação do terreno pertencente 
ao Estado para o Município  situado entre a Avenida Bernardo Guimarães, Rua Ataulfo 
Alves  e  rua  Gonçalves  Dias,  no  bairro  Londrina  para  a  implantação  de  uma  Horta 
Comunitária.

1166. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda 
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de ciclovia em toda extensão 
da Av. Lucas Machado, no bairro Asteca.

1167. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda 
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de quadra de futevôlei, no 
espaço localizado entre o Parque Linear e o Ecoponto, no bairro Cristina A.



1168. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda 
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de pista de caminhada em 
toda extensão da Avenida Dom Pedro I, no Chácaras Del Rey.

1169. De autoria do vereador Du do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda 
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a  implementação  de 
quebra-molas/passagem elevada na Rua Raimundo Correia com Euclides da Cunha, no 
bairro Londrina.

1170. De autoria do vereador Du do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda 
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a  implementação  de 
quebra-molas/passagem elevada na Avenida Alberto Calixto, no bairro Liberdade.

1171. De autoria do vereador Du do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda 
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implementação de cobertura da rampa 
que dá acesso ao segundo andar da Escola Municipal Lucia de Paiva Viana, na Rua 
Nigéria, no bairro Baronesa.

1173. De autoria do vereador  Lelei da Autoescola–  Indica ao Sr. Prefeito, que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a limpeza e retirada de entulhos 
em área localizada na Rua Silva Jardim, nº 739, no bairro São Geraldo.

1174. De autoria do vereador  Lelei da Autoescola–  Indica ao Sr. Prefeito, que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a limpeza e retirada de entulhos 
em área localizada na Rua Azulão, nº 125, no bairro Duquesa I.

1175. De autoria da vereadora Luíza do Hospital–  Indica ao Sr. Prefeito, que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando que seja instituído um Programa 
de  Apoio  Psicossocial  Escolar  de  caráter  permanente  com  atendimento  psicológico 
integral e individualizado aos alunos da rede municipal de ensino. 

1176. De autoria da vereadora  Luíza do Hospital–  Indica ao Sr. Prefeito, que 
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  implementação  de  um 
programa de alfabetização em língua inglesa, integrado à grade curricular da educação 
infantil e ensino fundamental, recomenda-se, ainda, que seja considerada a implantação 
gradual de uma política de educação bilíngue, preferencialmente mediante a criação de 
unidades escolares bilíngues no município.

1177. De autoria da vereadora  Luíza do Hospital–  Indica ao Sr. Prefeito, que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a elevação e manutenção das 
grelhas de captação de águas pluviais (bocas de lobo) situada na Rua Teresa Lourenço 
Rodrigues próximo ao número 12, no bairro Palmital.

1178.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Cabeção–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando para que seja adquirida uma 
usina de asfalto e a vinculação de até 30% da receita proveniente de multas de trânsito na 
aquisição do bem e insumos. 

1179.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Cabeção–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) a implantação de um ambulatório oncológico 
em nosso município, nas dependências do Hospital São João de Deus.



1180.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Cabeção–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que 
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) a implantação de um centro municipal de 
triagem de resíduos, com processos de britagem de entulhos e compostagem de matéria 
orgânica, nas dependências da Prefeitura Municipal.

2.0- Requerimentos

049.  De  autoria  do  vereador  Paulo  Bigodinho-  Requer  ao  Sr.  Prefeito  as 
seguintes informações sobre a redução de exames realizados nos postos de saúde do 
município .

1- Quais são as razões para a redução dos exames disponíveis?

2- Há previsão para a retomada da oferta anterior?

3-  Quais  medidas  estão  sendo  tomadas  para  garantir  o  acesso  a  exames 
essenciais para a saúde da comunidade? 

Favor enviar toda documentação comprobatória.
____________________________________________________________________

1. PROJETOS DE LEI PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

1.1. 2ª Discussão e Votação do PROJETO DE LEI Nº096/2024, que 
Institui a “Semana municipal de conscientização e defesa da promoção da 
educação inclusiva à pessoa com deficiência” no Município de Santa Luzia 
e dá outras providências.” De autoria da vereadora Luíza do Hospital. 

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____

____________________________________________________________________

1.2. 2ª Discussão e Votação do PROJETO DE LEI Nº097/2024, que 
Dispõe sobre a criação da “Semana municipal  de qualidade de vida da 
mulher no período do climatério”, a ser realizada anualmente na semana 
do dia 18 de março, e dá outras providências..  De autoria da vereadora 
Luíza do Hospital.

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____

____________________________________________________________________

1.3. 2ª Discussão e Votação do PROJETO DE LEI Nº101/2024, que 
“Dispõe  sobre  o  Conselho  Municipal  de  Políticas  sobre  álcool  e  outras 
drogas – COMPAD e revoga leis que especifica.” De autoria do Executivo. 

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____



____________________________________________________________________

TERCEIRA PARTE

Próxima Reunião Ordinária – terça-feira, 08 de Outubro de 2024, 
às  9H:30MIN,  com  a  seguinte  ordem do  dia:  leitura  da  ata, das 
correspondências recebidas, Indicações, Requerimentos,  Projetos de 
Resolução  e  Lei  que  derem  entrada  nesta  Casa,  Votação  de 
Proposições.


	1– INDICAÇÕES
	1119- . De autoria do vereador Wander Carvalho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a operação tapa-buraco para toda a extensão da Rua Gerson Batista dos Santos, no bairro Nossa Senhora das Graças.
	1120. De autoria do vereador Wander Carvalho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a extensão de rede de energia elétrica para a Av. Wenceslau Brás, no bairro Boa Esperança.
	1142. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a Pavimentação Asfáltica na Rua Demóstenes de Melo, no bairro Adeodato, neste município.
	1143. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o recapeamento asfáltico na Rua Guaratiba, entre os números 62 a 159, no bairro São Benedito.
	1144. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implantação de sinalização horizontal (faixa de pedestre) nos dois lados da Avenida Senhor do Bonfim, próximo ao nº 37, no bairro São Benedito.
	1154. De autoria do vereador Wander Carvalho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a possibilidade de incluir no itinerário da linha 713-3 a Avenida Wenceslau Brás, no bairro Pantanal.
	1157. De autoria do vereador Glayson Johnny– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a criação e realização do UFC no município de Santa Luzia.
	1158. De autoria do vereador Glayson Johnny– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a criação e realização do UFC Paralímpico no município de Santa Luzia.
	1159. De autoria do vereador Lelei do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica ou calçamento poliédrico em toda extensão na Av. Pedra Branca do n° 21 ao n° 147, no bairro Três corações. Reiterando as indicações 648/2022 e 880/2023.
	1160. De autoria do vereador Lelei do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implantação de semáforos no cruzamento da Rua Apucarana com Av. Senhor do Bonfim, com Rua Alvorada, no bairro São Benedito. Reiterando as indicações 698/2022 e 881/2023.
	1161. De autoria do vereador Lelei do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando um redutor de velocidade (quebra – mola) por toda extensão na Rua Reginaldo Gaspar da Silva (antiga Rua Dez), no bairro Nova Conquista. Reiterando a indicação 890/2023.
	1162. De autoria do vereador Glayson Johnny– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a “Olimpíada Paralímpica” no município de Santa Luzia-MG a ser realizada sempre no mês de setembro, em alusão ao dia 21/09 que é comemorado o Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência.
	1163. De autoria do vereador Cristiano Matos– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando um estudo técnico para a instalação de um sistema inteligente de chamadas dos pacientes no Sistema de Saúde Municipal.
	1164. De autoria do vereador Cristiano Matos– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implantação do atendimento de urgência em saúde Bucal 24 horas no Hospital Municipal Madalena Parrillo Calixto.
	1165. De autoria do vereador Cristiano Matos– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a doação do terreno pertencente ao Estado para o Município situado entre a Avenida Bernardo Guimarães, Rua Ataulfo Alves e rua Gonçalves Dias, no bairro Londrina para a implantação de uma Horta Comunitária.
	1166. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de ciclovia em toda extensão da Av. Lucas Machado, no bairro Asteca.
	1167. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de quadra de futevôlei, no espaço localizado entre o Parque Linear e o Ecoponto, no bairro Cristina A.
	1168. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de pista de caminhada em toda extensão da Avenida Dom Pedro I, no Chácaras Del Rey.
	1169. De autoria do vereador Du do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implementação de quebra-molas/passagem elevada na Rua Raimundo Correia com Euclides da Cunha, no bairro Londrina.
	1170. De autoria do vereador Du do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implementação de quebra-molas/passagem elevada na Avenida Alberto Calixto, no bairro Liberdade.
	1171. De autoria do vereador Du do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implementação de cobertura da rampa que dá acesso ao segundo andar da Escola Municipal Lucia de Paiva Viana, na Rua Nigéria, no bairro Baronesa.
	1173. De autoria do vereador Lelei da Autoescola– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a limpeza e retirada de entulhos em área localizada na Rua Silva Jardim, nº 739, no bairro São Geraldo.
	1174. De autoria do vereador Lelei da Autoescola– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a limpeza e retirada de entulhos em área localizada na Rua Azulão, nº 125, no bairro Duquesa I.
	1175. De autoria da vereadora Luíza do Hospital– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando que seja instituído um Programa de Apoio Psicossocial Escolar de caráter permanente com atendimento psicológico integral e individualizado aos alunos da rede municipal de ensino.
	1176. De autoria da vereadora Luíza do Hospital– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implementação de um programa de alfabetização em língua inglesa, integrado à grade curricular da educação infantil e ensino fundamental, recomenda-se, ainda, que seja considerada a implantação gradual de uma política de educação bilíngue, preferencialmente mediante a criação de unidades escolares bilíngues no município.
	1177. De autoria da vereadora Luíza do Hospital– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a elevação e manutenção das grelhas de captação de águas pluviais (bocas de lobo) situada na Rua Teresa Lourenço Rodrigues próximo ao número 12, no bairro Palmital.
	1178. De autoria do vereador Paulo Cabeção– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando para que seja adquirida uma usina de asfalto e a vinculação de até 30% da receita proveniente de multas de trânsito na aquisição do bem e insumos.
	1179. De autoria do vereador Paulo Cabeção– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) a implantação de um ambulatório oncológico em nosso município, nas dependências do Hospital São João de Deus.
	1180. De autoria do vereador Paulo Cabeção– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) a implantação de um centro municipal de triagem de resíduos, com processos de britagem de entulhos e compostagem de matéria orgânica, nas dependências da Prefeitura Municipal.
	2.0- Requerimentos
	049. De autoria do vereador Paulo Bigodinho- Requer ao Sr. Prefeito as seguintes informações sobre a redução de exames realizados nos postos de saúde do município .
	1- Quais são as razões para a redução dos exames disponíveis?
	2- Há previsão para a retomada da oferta anterior?
	3- Quais medidas estão sendo tomadas para garantir o acesso a exames essenciais para a saúde da comunidade?
	Favor enviar toda documentação comprobatória.

